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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na technologii provozu automatických parkovacích

systémů. V analytické části jsou popsána kontrolní pravidla a druhy automatických

parkovacích systémů. Praktické část je zaměřena na optimalizaci vybraného parkovacího

systému. V závěru jsou vytvořena doporučení pro použití jednotlivých metod k řízení

automatické parkovacího systému.

Klíčová slova

Automatické parkovací systémy, dwell – point, load shuffling, optimalizace, simulace,

storage assignments.

Název (anglicky)

Technologie of automated parking systems operation.

Anotace (anglicky)

This diploma thesis is focused on the operational technology of automatic parking

systems. The analytical part describes control rules and different types of automatic parking

systems. The practical part is aimed at optimization of the selected parking system. In final

part the author suggests recommendations for the use of different methods to control

automatic parking system.

Klíčová slova (anglicky)

Automated parking systems, dwell - point, load shuffling, optimization, simulation,

storage assigments.
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ÚVOD

Moderní doba přinesla do systému parkování nové moderní technologie. Většina

vyspělých systému využívaných pro parkování vznikla původně v logistickém odvětví.

Tyto rozšiřující technologie vznikly v logistice v 50. letech 20. století, ale masovějšímu

využití v parkovacích systémech došlo až v poslední dekádě 20. století. Počátky těchto

technologií jsou spjaty s vysoce rozvinutými státy s vysokým stupněm urbanizace, například

Spojené státy americké nebo Japonsko. I v dnešní době tyto státy symbolizují motory inovace.

V České republice v posledních letech došlo k rozvoji parkovacích systémů. Zvláště

v historických centrech měst je zaměřen pohled na zlepšení estetického hlediska prostoru.

Uvnitř velkých českých měst také došlo zvýšení cen za pozemky, což vyústilo ve hledání

moderních způsobu parkování. Jednou z možných odpovědí na tyto trendy jsou robotické

též označované jako automatické parkovací domy.

V diplomové práci jsou zachovávány některé elementární anglické zkratky a názvy,

jelikož autor pracoval většinou s anglickými zdroji a pro čtenáře bude jednodušší si vyhledat

další informace k dané tématice. Dále práce pracuje také se zdroji v oblasti logistiky, protože

k automatickým parkovacím systémům neexistuje dostatek odborné literatury.

Cílem diplomové práce je vyhledat v oblastech logistiky a jiných oblastech metody

vhodné k řízení automatických parkovacích domů, metody zhodnotit vzhledem k možnostem

využití a metody porovnat na vybraném parkovišti.

K tomu, aby autor dosáhl cíle, je nutné analyzovat jednotlivé druhy automatických

parkovacích systému. Na základě tohoto porovnání lze usuzovat o přenositelnosti

jednotlivých metod na další automatické parkovací systémy.

Diplomová práce je zaměřena na technologii provozu automatických parkovacích

systému. Hlavní důraz je věnován řízení systémů a procesům probíhajícím v těchto systémech

nikoliv na stavební nebo technické pojetí. Diplomová práce zkoumá systémy z hlediska

procesní analýzy nikoliv z hlediska informačních technologií, a tudíž se nevěnuje přesné

konfiguraci hardwaru nebo tvorbě softwaru.
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1 METODY UKLÁDÁNÍ A VYCHYSTÁVANÍ ZBOŽÍ

V AUTOMATICKÝCH PARKOVACÍCH A LOGISTICKÝCH

SYSTÉMECH

První část diplomové práce je věnována kontrolním pravidlům využívaným převážně

v logistice nebo pro systémy parkování. Delší tradice logistických přístupů umožňuje naučit

se principy, které jsou po úpravě vhodné k aplikaci v systémech pro parkování. Dále autor

uvede vztah mezi fyzickým designem a kontrolním pravidly. Autor nenabízí vyčerpávající

vhled do problematiky, ale uvádí základní přehled metod a jejich principy, které jsou z úhlu

pohledu automatických parkovacích systémů vhodné. Na konci kapitoly jsou uvedeny jejich

klady, zápory a hodnocení vhodnosti pro parkovací systémy.

1.1 Základní principy automatického skladování

Automatické systémy skladovaní a vychystávání zboží (automated storage

and retrivial system) se rozšířily první v logistice, kde umožnily ušetřit čas a finance. Pro tato

zařízení je zažitou zkratkou AS/RS, která pochází z anglického názvu. Využívání

AS/RS v logistice si vyžádalo z důvodu silné konkurence použít optimalizační přístupy.

V anglické literatuře čtenář může najít obrovské množství různých přístupů k danému

problému. Autor si dal za cíl vysvětlit nejčastěji používané přístupy a uvést zdroje pokud

by se čtenář chtěl hlouběji věnovat této tématice.

Důležité je srovnat charakteristiky mezi AS/RS v logistice a automatickými

parkovacími domy. AS/RS používají stejné způsoby manipulace se zbožím a často využívají

stejné optimalizační hledisko a tím je minimalizace celkového času uskladňování

a vychystávání zboží. Rozdílem je množství, variabilnost a unikátnost skladovaného

materiálu. Častými metodami v logistice je grupování stejného zboží a umisťování zboží

s podobnými charakteristikami do vzájemné blízkosti. V automatických parkovacích domech

je každé vozidlo unikátním zbožím, které má přesně definovaného zákazníka. Při optimalizaci

se používá software, který dle daného algoritmu, hledá optimální případně suboptimální

způsob skladování. Pro základní pochopení tématiky autor doporučuje „A survey of literature

on automated storage and retrieval systems“ (1).

Pro řešení problému AS/RS jsou využívány analytické metody a simulační metody.

V optimalizačních modelech jsou použity přístupy lineárního, kvadratického, dynamického

programovaní a heuristické, metaheuristické, deterministické metody. Mezi nejmodernější
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přístupy patří využití metod shlukování, genetických algoritmů, algoritmus větví a mezí,

mravenčí nebo včelí algoritmus a fuzzy logika. Přehled systému na makroúrovni a vztahy

mezi prvky je uveden na obrázku č. 1.

Obr. 1 Celkový přehled systému Zdroj: Autor
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1.2 Fyzický design systému

Fyzický design systému (FDS) je udán dvěma základními proměnnými. První

je druh systému (kapitola 3) a druhou je konfigurace systému. Přehledná grafika o těchto

proměnných je uvedena na obrázku č. 2.

Obr. 2 Fyzický design systému Zdroj:(1) Autor

Prvním krokem tvorby automatického parkovacího systému je vytvořit množinu

využitelných druhů systémů. Kritickým bodem je určení počtu skladovacích míst, počet

manipulačních zařízení a počet I/O (input/output) míst. K odhadu těchto veličin je vhodné

využít statistických dat, statistické predikce, charakteristik skladovaných produktů,

dostupného rozpočtu, umístění systému a vlivu okolí, požadovaných výkonových veličin

a požadavků zákazníků (vlastníci i uživatelé systému).

Další veličinou ovlivňující výkonové charakteristiky je umístění a tvar jednotlivých

prvků. V AS/RS pro parkovací účely je uvažována pouze jedna ulička pro systémy jeřábové

a lift/shuttle. Vhodným tvarem je časově čtvereční rozvržení, to znamená,

že do nejvzdálenějších míst manipulační prostředek doputuje za stejný časový úsek

pro vertikální i horizontální směr. Jelikož rychlost pro vertikální i horizontální se liší,

jde o obdélníkový tvar. U jiných systému bude rozhodující prostor, který lze využít.

Pro složitější úlohy lze využít řešení 2D řezného problému. Umístění I/O místa je nejčastěji

voleno v jednom z rohů systému nebo v blízkosti středu. Umístění zároveň závisí na počtu

18

manipulačních zařízení. Nelze obecně zjistit ideální rozložení skladovacích ploch, protože

to úzce souvisí s kontrolními pravidly. Pro řešení lze využít simulačního přístupu

pro jednotlivé případy. V praktických problémech je toto definováno často možnostmi

prostoru (např. výjezd do ulice, jednopatrové parkoviště).

V logistických skladech jsou budovány rychlé zóny, kam jsou přemisťovány výrobky

v případě, že se očekává brzký požadavek na vyskladnění. U vysoce obrátkových položek

je udržována potřebná hladina v rychlé zóně. Tato zóna je často pohybujícím pásem,

kam AS/RS průběžně vyskladňuje produkty z jedné strany a z druhé strany je možné

je odebírat.

1.3 Kontrolní pravidla

Kontrolní pravidla lze definovat pro potřeby diplomové práce jako soubor procesu,

které se jsou tvořeny všemi řídícími procesy v automatickém parkovacím systému. Tyto

procesy jsou složeny zejména z metod přiřazení místa, sequencing, load shuffling, batching

a dwell – point. Bližší informace k metodám jsou uvedeny v jednotlivých kapitolách.


[…]


vzhledem k časové periodě. Ze simulace plyne, že je výhodné dynamicky měnit polohu

MP podle převládajících operací. Toto lze obzvláště doporučit pro parkovací systémy,

kde lze vysledovat výraznou převahu operací pro jednotlivé periody dne (kancelářské domy,

firmy se směnným provozem, obytné domy v případě podobných pracovních dob obyvatel).

V parkovacích systémech, kde není výrazná převaha jednotlivých operací, je vhodné

se zaměřit na fyzické umístění vzhledem k prostorovým proporcím. DP pravidla lze také

optimalizovat podle zadání uživatele, například pokud rychlé zaparkování nebo vyparkování

je upřednostňováno.

Přiřazení místa tvoří další velkou podmnožinu metod. Z hlediska použití metody

rozdělit na náhodné metody, metody s pevným přiřazením místa, kombinace těchto metod,

metody spolupracující s ostatními systémy, korelační metody, metody zpracovávající

statistické informace a optimalizační metody. Z porovnání vyplynulo, že nejvhodnějšími

metodami pro řízení nekonvenčních parkovacích systémů jsou CSA, PI, INM, MPU,

MDO a MSO.

Vzhledem k automatickým parkovacím systémům jsou nevhodné korelační metody

(výjimkou mohou být specifické systémy, kdy pravidelně pohromadě vyjíždí více vozidel).

Metodu RSA lze použít pro svou jednoduchost v malých systémech. Metoda

CSA je nejčastěji používanou metodou pro svoji účinnost a jednoduchost. V případě,

kdy lze spolupracovat s jiným systémem a odjezd určit deterministicky, je metoda
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MSO vhodná. Obecně nelze preferovat jedinou metodu. Ve velmi malých systémech

je metoda skladování určena fyzickými možnostmi tohoto systému, případně ovládáním

člověka (mechanizované parkovací systémy, systémy typu páternoster). U malých, sériových

a systémech závislého parkovaní je metoda CSA nejvhodnější metodou.

Výběr vhodné metody pro systémy střední a větší velikosti závisí nejvíce na rozložení

příjezdů a odjezdů jednotlivých uživatelů. Pokud počty příjezdů jednotlivých uživatelů

jsou velmi rozdílné, je vhodné tato vozidla skladovat podle TI indexu. Ze simulace vyplynulo,

že tato strategie je vhodná, i když uživatelé nemají rozdílné počty příjezdů.

Simulace potvrdila, že je vhodné mezi kontrolní pravidla zařadit pravidla

DP a případně i pravidla LOS. Za nejvhodnější scénář lze označit kombinaci pravidla

CSA, DP a LOS pro parkovací systémy střední velikosti – autorem řešený systém

(preferována je v případě podobného počtu operací pro jednotlivé zákazníky). Další

vhodnou metodou je skladování podle TI indexu (preferována v případě rozdílného počtu

operací pro jednotlivé zákazníky). Pro řešený systém vyplynulo, že počet parkovacích míst

je pro vybraný parkovací systém předimenzovaný, nicméně rezerva je zřejmě vhodná

s ohledem na možné změny ve využití budovy (zejména větší počet zaměstnanců). Z toho

také plyne, že není při současné intenzitě parkoviště výhodné využívat místa v druhé řadě

a ponechat je jako rezervu.

Optimalizační metody lze využít pro potřeby zpracování větších statistických souborů

a na základě těchto závěrů přiřazovat místa. Tyto metody lze doporučit pro velké a velmi

velké systémy. Optimalizační metody se nejlépe uplatňují, pokud během časové periody

je více pohybů a jsou rozdílné pro jednotlivé zákazníky. Například ze systémového hlediska

pokud existuje pouze 1 příjezd pro každé vozidlo a všechna vozidla jsou umístěna na časově

nejbližší místa tak nezáleží na jejich uspořádání (pokud nedochází k paralelním operacím).

Puzzle systémy mají odlišné algoritmy řízení (dělané na míru systému), které souvisí

s počtem volných míst a prostorovým řešením.

Metoda CSP je vhodná pokud je modelována situace, kde předpokládáme možnost

odmítnutí požadavku zákazníka. V případě menších a středních parkovacích systémů

se s možností uplného vyčerpaní míst nepočítá. Metody DSA, s výjimkou metod skladování

podle indexu jsou vhodné pro placená stání, kdy zákazník preferuje si připlatit za místo
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s kratší dobou vyskladnění. Metody CBA jsou vhodné pro velmi velké systémy,

kdy je snahou zjednodušit řešený problém vzhledem k početní náročnosti.

Výhodnost metody MDO je založena na předpokladu vhodného umístění jednotlivých

parkovacích zón. Pokud tyto zóny nejsou vhodně umístěny, tak nevykazuje příznivé výsledky

jako v autorově simulaci. Použití metody MPU se jeví jako vhodné pro střední parkovací

domy, ale záleží na kvalitě a rozsahu statistického souboru. Tímto porovnáním, tvorbou

doporučení a návrhem řešení pro vybraný systém je dosaženo vytyčeného cíle diplomové

práce. Výše navržené doporučení autor doporučuje vždy otestovat v simulačním programu

s nastavením přesných konkrétních parametrů pro realizovaný projekt.

Pro další výzkum v této oblasti autor doporučuje věnovat se tématu vytvoření

simulačního softwaru pro jednotlivá pravidla a systémy, zkoumat možnosti metod

neuronových sítí pro zpracování statistických informací, ekonomickou efektivitu pravidel

LOS a zkoumat příjezdy a odjezdy jednotlivých vozidel pro typová parkoviště, které

by sloužily jako odhad pro nově budované parkovací systémy.

Dalšími tématy vhodnými pro další bádání je možnost kombinace jednotlivých

kontrolních pravidel, umístění zón v případě deterministických odjezdů a zkoumat možnosti

korelačních metod pro specifické parkovací systémy (například firmy, kde není pevně

přiřazena dvojice vozidlo – řidič).
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