Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce: Technologie provozu automatických parkovacích systémů

Autor práce: Bc. Martin Švajgl

Vedoucí práce: Ing. Josef Bulíček, Ph.D.

Práce studenta v průběhu řešení: hodnoceno stupněm VÝBORNĚ
Student pracoval samostatně: Ano, často přicházel s vlastními náměty. ▼
Student konzultoval práci s vedoucím práce: Průběžně po celou dobu řešení, na konzultace byl vždy řádně připraven. ▼
Student zapracovával připomínky vedoucího práce: Aktivně, o připomínkách byl schopen diskutovat. ▼

Hodnocení struktury a obsahu práce: hodnoceno stupněm VÝBORNĚ
Cíl práce je stanoven v souladu s názvem a zásadami pro zpracování práce: Ano, student stanovil cíl po konzultaci s vedoucím práce. ▼
Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují: Ano, struktura práce je logická, jednotlivé části práce jsou vyvážené. ▼
Rozsah práce odpovídá stupni odborné práce a zpracovávanému tématu: Ano, zcela. ▼

Práce se zdroji: hodnoceno stupněm VÝBORNĚ
Student využíval dostatečné množství informačních zdrojů vztahujících se k tématu: Ano, student aktivně vyhledával zdroje odpovídající úrovni požadované pro diplomovou práci. ▼
Student prokázal schopnost pracovat s použitými informačními zdroji: Ano, údaje zcela správně zoběchoval, analyzoval a citoval. ▼

Využití poznatků a informací získaných ze studia a z praxe: hodnoceno stupněm VÝBORNĚ
Student využíval znalosti získané během studia na DFJP: Ano, samostatně se v problematice orientoval, zapracovával i informace získané samostudiem. ▼
Student v práci používal správnou odbornou terminologii vycházející z řešené oblasti: Ano. ▼
Specifikace pro hodnocení požadavků z praxe: 3 - praktická, vypracovaná na podnět z praxe ▼
Student využíval informace získané z praxe: (pouze při specifikaci 2) Ano, aktivně a samostatně vyhledával konzultace. ▼
Student využíval informace získané z praxe: (pouze při specifikaci 3 a 4) Ano, aktivně, převážně však pouze v subjektu, pro který se téma zpracovávalo. ▼

Formální úprava práce: hodnoceno stupněm VÝBORNĚ
Po formální stránce práce odpovídá směrnici UPa č. 9/2012: Ano, zcela. ▼
Práce je vhodně doplněna obrázky, tabulkami a přílohami: Ano, velmi vhodně doplňují text práce. ▼
V práci se vyskytují gramatické a pravopisné chyby: Ne, nebo pouze ojediněle. ▼

Poznámky k hodnocení

Vzhledem ke specifičnosti tématu, konzultace na jiných místech (v jiných firmách), nebyly nutné. Musím rovněž zvlášť podotknout, že práce studenta byla opravdu aktivní a samostatná, a to jak v případě vyhledávání podkladů a vstupů, tak v části modelovací. Téma propojuje jak teoretické poznání, tak konkrétní praktické využití.

Otázky k obhajobě

Nemám.

Celkové hodnocení (známku stanovuje vedoucí DP se zohledněním výše uvedeného dílčího hodnocení)

Práci hodnotím celkově stupněm výborně ▼
Na základě výše uvedeného hodnocení závěrečnou práci k obhajobě doporučuji ▼

Datum: 8.1.2016

Podpis: